SERMON

EN FAVEUR

DES SÉMINAIRES.

Surrexerunt... sacerdotes et levitæ... ad ædificandum templum Domini... universique qui erant in circuitu adjuverunt manus eorum in vasis argenteis et aureis, in substantiâ et jumentis, in supellectili.

Les prêtres et les lévites se préparèrent à reconstruire le temple du Seigneur; et tout le peuple y contribua de ses biens, de ses vases d'or et d'argent, de ses troupeaux et de ses meubles. (I. Esd. 1, 5 et 6.)

N'EST-CE pas un beau et touchant spectacle que nous offre le peuple de Dieu, lorsque, après soixante et dix ans de captivité et de souffrances, délivré par Cyrus du joug de ses oppresseurs, il oublie, dans un si grand événement, tous les intérêts de la terre, pour ne songer qu'à reconstruire le temple du Seigneur: *Ad ædificandum templum Domini?* Les murs de Jérusalem ne seront pas relevés, ni les champs paternels ensemençés, jusqu'à ce que l'autel et le sanctuaire soient rétablis et solennellement consacrés; la maison du Dieu de Jacob sera la première à sortir de ses ruines, et les tribus, depuis si long-temps dépouillées, appauvries, trouveront dans leur indigence même des ressources pour l'orner avec magnificence; chacun sacrifiera avec joie, pour une si sainte entreprise, le peu d'or et d'argent qui lui reste, les objets précieux échappés à l'avidité des vainqueurs, l'élite du troupeau destiné à le nourrir, et les meubles modestes qui servent à son usage: *Adjuverunt manus*

eorum in vasis, argenteis et oreis, in substantiâ et jumentis, in supellectili. Ce n'est pas assez que le roi de Perse fournisse de son trésor à la construction de l'édifice sacré (1), et lui restitue les richesses sacrilègement enlevées par Nabuchodonosor (2); ce n'est pas assez non plus des contributions levées par l'autorité publique (3) pour ce grand ouvrage, l'Histoire Sainte nous apprend que les dons du peuple, *Quæ sponte obtulerant* (4), se montèrent à quarante et un mille drachmes d'or, avec un nombre proportionné de mines d'argent, sans parler de sept cents tuniques sacerdotales (5) et d'autres oblations de grand prix. Les plus pauvres s'engagèrent à payer annuellement la troisième partie d'un sicle, pour l'achèvement et l'entretien du temple (6), et l'on pourvut libéralement aux besoins de tous ceux qui devaient le desservir: *Et omnis Israel... dabant partes cantoribus et janitoribus per dies singulos* (7). Non, s'écriait ce peuple instruit enfin par ses longs malheurs du prix de la religion, rien ne manquera désormais au service et à l'ornement du sanctuaire: *Ibi erunt vasa sanctificata*; il aura ses prêtres, ses lévites, ses chantres, ses gardiens, ses ministres sacrés de tous les ordres: *Et sacerdotes, et cantores, et janitores, et ministri*; et l'on ne nous accusera plus de négliger la maison de notre Dieu: *Et non dimitemus domum Dei nostri* (8).